
 

 

 

 

 

 

 

  ВОЛОГОДСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА  

  

                   РЕШЕНИЕ 
 

  

О ВНЕСЕНИИ В ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ 

ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ В ПОРЯДКЕ 

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЙ ИНИЦИАТИВЫ ПРОЕКТА 

ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗАКОНА «О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЯ 

В СТАТЬЮ 28.3 КОДЕКСА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ  

ОБ АДМИНИСТРАТИВНЫХ ПРАВОНАРУШЕНИЯХ» 

 

 

 

 

 

 

На основании статьи 51 Устава Вологодской области, статьи 31 Устава 

муниципального образования «Город Вологда», в соответствии со статьями 135, 

136, 139 Регламента Законодательного Собрания Вологодской области 

Вологодская городская Дума  РЕШИЛА: 

1. Внести на рассмотрение Законодательного Собрания Вологодской 

области в порядке  законодательной  инициативы  проект  федерального  закона 

«О внесении изменения в статью 28.3 Кодекса Российской Федерации об 

административных правонарушениях». 

2. Назначить официальным представителем Вологодской городской Думы 

при рассмотрении указанного законопроекта в Законодательном Собрании области 

Денисова Александра Валерьевича, депутата, председателя постоянного комитета 

Вологодской городской Думы по вопросам местного значения и законности. 

 

 

 

 

Председатель  

Вологодской городской Думы        Ю.В. Сапожников 

 

 

 

 

г. Вологда 

05 ноября 2013 года 

№  1870 
  

Принято Вологодской городской Думой 

31 октября 2013 года 



Проект 
 

 

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ  СОБРАНИЕ  ВОЛОГОДСКОЙ  ОБЛАСТИ 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

О внесении в Государственную Думу Федерального Собрания  

Российской Федерации проекта федерального закона  

«О внесении изменения в статью 28.3 Кодекса Российской Федерации  

об административных правонарушениях» 

 
В соответствии со статьей 104 Конституции Российской Федерации 

Законодательное Собрание Вологодской области  п о с т а н о в л я е т: 

 

 1. Внести на рассмотрение Государственной Думы Федерального Собрания 

Российской Федерации  проект федерального закона «О внесении изменения в 

статью 28.3 Кодекса Российской Федерации об административных 

правонарушениях». 

2. Назначить представителем Законодательного Собрания Вологодской 

области  при рассмотрении указанного законопроекта в Государственной Думе 

Федерального Собрания Российской Федерации  _____________________________ 

_______________________________________________________________________. 

3. Обратиться к законодательным (представительным) органам 

государственной власти субъектов Российской Федерации, а также к депутатам 

Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации от 

Вологодской области с просьбой поддержать указанный проект федерального 

закона. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

постоянный комитет Законодательного Собрания области _____________________ 

_______________________________________________________________________. 

 

 

 
 

Председатель Законодательного  

Собрания области                                                          Г.Е. Шевцов 

 

 

 

 

г. Вологда 

______________ 2013 года 

№ ____ 

 

 

 

 



Вносит Законодательное Собрание 

Вологодской области  

 

Проект 

 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

 

ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ЗАКОН 

 
О внесении изменения в статью 28.3 Кодекса Российской Федерации  

об административных правонарушениях 

 
Статья 1 

 

 Внести в статью 28.3 Кодекса Российской Федерации об административных 

правонарушениях (Собрание законодательства Российской Федерации, 2002, № 1, 

ст. 1;  № 30,  ст. 3029;  № 44,  ст. 4295;  2003,  № 27, ст. 2700, 2708,  2717;   № 46, 

ст. 4434; № 50, ст. 4847, 4855; 2004, № 31, ст. 3229; № 34, ст. 3529, 3533; 2005, № 1, 

ст. 9, 13, 45; № 10, ст. 763; № 13, ст. 1075, 1077; № 19, ст. 1752; № 27, ст. 2719, 

2721; № 30, ст. 3104, 3131; № 50, ст. 5247; 2006, № 1, ст. 10; № 10, ст. 1067; № 12, 

ст. 1234;  № 17, ст. 1776;  № 18, ст. 1907;   № 19, ст. 2066;   № 23, ст. 2380;  № 31, 

ст. 3420,  3438, 3452;   № 45, ст. 4641;   № 50, ст. 5279;   № 52, ст. 5498; 2007, № 1, 

ст. 21, 29;   № 16, ст. 1825;   № 30, ст. 3755;  № 31, ст. 4007, 4008;  № 41, ст. 4845; 

№ 43, ст. 5084; № 46, ст. 5553; 2008, № 18, ст. 1941; № 20, ст. 2251; № 30, ст. 3604; 

№ 49, ст. 5745;  № 52, ст. 6235, 6236;  2009,  № 7, ст. 777;   № 23, ст. 2759;  № 26, 

ст. 3120, 3122;  № 29, ст. 3597, 3642;   № 30, ст. 3739; № 48, ст. 5711, 5724; № 52, 

ст. 6412; 2010,  № 1, ст. 1;   № 21, ст. 2525;   № 23, ст. 2790; № 27, ст. 3416; № 30, 

ст. 4002,  4006, 4007;  № 31, ст. 4158,  4164,  4193, 4195,  4206, 4207, 4208;  № 41, 

ст. 5192; № 49, ст. 6409; 2011, № 1, ст. 10, 23, 54; № 7, ст. 901, 905; № 15, ст. 2039; 

№ 17, ст. 2310; № 19, ст. 2715; № 23, ст. 3260; № 27, ст. 3873; № 29, ст. 4290, 4298; 

№ 30, ст. 4573, 4585, 4590, 4598, 4600, 4601, 4605; № 46, ст. 6406; № 48, ст. 6728; 

№ 49, ст. 7025, 7061; № 50, ст. 7342, 7345, 7346, 7351, 7355, 7362, 7366; 2012, № 6, 

ст. 621; № 10, ст. 1166; № 19, ст. 2278, 2281; № 24, ст. 3069, 3082; № 29, ст. 3996; 

№ 31, ст. 4320, 4330; № 47, ст. 6402, 6403; № 49, ст. 6757; № 53, ст. 7577, 7602, 

7640; 2013, № 14, ст. 1651, 1666; № 19, ст. 2323, 2325, № 30 (часть I), ст. 4078, 

4082, № 31, ст. 4191) изменение, дополнив часть 5  пунктом 16 следующего 

содержания:  

 «16) должностные лица органов местного самоуправления, уполномоченные 

осуществлять муниципальный земельный контроль, - об административных 

правонарушениях, предусмотренных статьей 7.1, частью 1 статьи 7.2, статьей 8.8 

настоящего Кодекса.». 

  

Статья 2 

 

Настоящий федеральный закон вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

 

Президент Российской Федерации               В. Путин  



 

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 

к проекту федерального закона «О внесении изменения в статью 28.3  

Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях» 

 

 

Внесение указанных изменений в действующее законодательство 

обусловлено необходимостью оптимизации и эффективности работ по 

муниципальному земельному контролю и своевременному получению доходов в 

местные бюджеты от уплаты штрафов за нарушение земельного законодательства.  

Внесение указанных изменений в действующее законодательство позволит 

сократить длительность проведения процедур привлечения к административной 

ответственности лиц, нарушивших земельное законодательство, выявленных по 

результатам проведения муниципального земельного контроля.  

В настоящее время полномочия по составлению протоколов об 

административных правонарушениях в сфере использования и охраны земель 

находятся у федеральных органов исполнительной власти, в том числе по  

материалам проверок органов муниципального земельного контроля. 

Уполномоченный федеральный орган организует самостоятельное 

делопроизводство, включая уведомление лица о прибытии для рассмотрения дела 

об административном правонарушении и составление протокола об 

административном правонарушении. Такая  длительная процедура прохождения 

документов от начала установления факта земельного правонарушения до момента 

привлечения виновного лица к административной ответственности не допустима 

для обеспечения правопорядка в сфере земельных отношений. На практике имеют 

место случаи не привлечения виновного лица к административной 

ответственности в связи с истечением срока рассмотрения дела об 

административном правонарушении (в том числе из-за неявки виновного лица для 

составления протокола об административном правонарушении). Возможность 

избежать административной ответственности путем затягивания сроков со 

стороны виновного лица уменьшает превентивную роль законодательства. 

Внесение предлагаемых изменений в Кодекс Российской Федерации об  

административных нарушениях в части наделения должностных лиц, 

осуществляющих муниципальный земельный контроль, полномочиями по 

составлению протоколов об административных правонарушениях за нарушения 

земельного законодательства позволит увеличить эффективность муниципального 

земельного контроля в части уменьшения сроков привлечения виновных лиц к 

административной ответственности, сроков устранения нарушений в сфере 

земельного законодательства, причин и условий, им способствующих, а также 

увеличить объем доходов в местные бюджеты от уплаты штрафов за нарушение 

земельного  законодательства, поступающих в местные бюджеты по нормативу 

100 %.  

Предложенное проектом изменение позволит должностному лицу, 

выявившему факт нарушения земельного законодательства, одновременно с 

ознакомлением проверяемого лица с актом проверки составить протокол об 

административном правонарушении, исключив возможность для последнего 

избежать ответственности за административное правонарушение. 



 
ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ  ОБОСНОВАНИЕ 

проекта федерального закона «О внесении изменения в статью 28.3  

Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях» 

 

 

Принятие и реализация проекта федерального закона «О внесении 

изменения в статью 28.3 Кодекса Российской Федерации об административных 

правонарушениях» не повлечет дополнительных расходов из федерального 

бюджета.  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 



ПЕРЕЧЕНЬ 

законов Российской Федерации и законов РСФСР, федеральных  

конституционных законов, федеральных законов и иных нормативных  

правовых актов РСФСР и Российской Федерации, подлежащих  

признанию утратившими силу, приостановлению, изменению  

или принятию в связи с принятием проекта федерального закона  

«О внесении изменения в статью 28.3 Кодекса Российской Федерации  

об административных правонарушениях» 

 

 

 

Принятие проекта федерального закона «О внесении изменения в статью 

28.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях» не 

потребует признания утратившими силу, приостановления, изменения или 

принятия иных федеральных нормативных правовых актов. 

 

 

 

 

 

 

 

 
 


